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Pētījumi nodegušajā Hūjieiias baznīcā
Nodegušā Rūjienas baznīca atzīta par 

republikas nozīmes architekatūras piemi­
nekli, un lai gūtu ieskatu par šīs 700 ga­
dus vecis ēkas celšanas paņēmieniem un 
eventuālajiem apbedījumiem tanī, pagā- 
jušajā gadā baznīcas drupās izdarīti pār­
baudes izrakumi un sienu zondāža.

Pētījumus veicis Rundāles pils mūzejs 
un Muzeju un kultūras pieminekļu zināt-. 
niski pētnieciskā padome. Zondējot .sienas, 
raudzīts noskaidrot, kā un no kādiem 
materiāliem šī vecā baznīca celta. Izrādās, 
ka par sienu materiālu izmantoti kā lauk­
akmeņi, tā sarkanie ķieģeļi, uzceltos mū­
rus apklājot ar klēķi, vēlākos gadsimtos 
ar kaļķu javu. Interesanti, ka arī mūrējot 
senie meistari lietojuši gan mālu kaļķu 
kleķi, gan arī kaļķu javu. 

Sienu pētījumos atklāti arī daži vēlākos 
gadsimtos izdarīti celtnes pārveidojumi, 
aizmūrējot kādu sava laika nišu, durvju 
aili un pat kādas kāpnes tornī.
 Izrakumos pašā baznīcā atsegtas divas 

mūra kapu velves, pa daļai jau aizbirušas 
— kādreizējo muižnieku dzimtu piederīgo 
(Naukšēnu īpašnieku u.c.) apbedīšanas 
vietas. Izrādās, ka tās kaut kad atlauztas

vaļā (domājams, lai šķirstus izlaupītu). 
Baznīcā bez tam vēl uzietas vairākas citas 
izmūrētas un kaut kad vēlāk aizbērtas 
kapeņu vietas altāra tuvumā un sānjomos. 
Pētījumos atrasti arī atsevišķi mirušo, kauli­
un kāds apbedījums dēļu šķirstā, bez tam 
arī laikā no 15—17. gadsimtiem dažādās 
zemēs (Polijā, Lietuvā, Zviedrijā, Krievi­
jā, Tallinā, Tartū un citur) kalti naudas 
gabali.
 Pagaidām izpētīta tikai neliela daļa ve­

cās baznīcas iekštelpā, bet atradumi  tur 
liek domāt, ka 13.—18. gadsimtos mirušo 
apbedīšanai izmantots viss baznīcas joms. 
Var sagaidīt, ka pētījumi turpināsies vēl 
citās baznīcas iekštelpas daļās, iekams uz­
sāks šī nozīmīgā senā architektūras pie-, 
minekļa atjaunošanu. Pētījumus Rūjienas 
baznīcas drupās apraksta Latvijas Zināt­
ņu akadēmijas Vēstures institūta pārskats 
(Zinātniskās atskaites sesijas materiālos) 
par latviešu archailogu un etnogrāfu 
darbību 1974. gadā.
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